1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ XUÂN THÀNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 306 /BC-UBND            Xuân Thành, ngày 30 tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả tự kiểm tra thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín

ngưỡng, tôn giáo; tự kiểm tra, rà soát văn bản QPPL liên quan đến

 tín ngưỡng, tôn giáo từ ngày 01/01/2018 đến ngày 30/3/2023

Kính gửi:     Phòng Nội vụ huyện Nghi Xuân

Thực hiện Kế hoạch số 979/KH-UBND ngày 20/3/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện Nghi Xuân về báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín

ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Xuân

Thành báo cáo kết quả thực hiện như sau:

 I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO

 1. Đặc điểm về tín ngưỡng, tôn giáo

Xã Xuân Thành nằm ở phía Đông Nam của huyện Nghi Xuân. Trên địa

bàn xã không có ngôi chùa nào đang hoạt động.

2. Thuận lợi, khó khăn

* Thuận lợi:

Cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các ban, ngành, đoàn thể

các cấp đã nhận thức sâu sắc được công tác Tín ngưỡng, Tôn giáo là trách nhiệm

của cả hệ thống chính trị và xác định “nội dung cốt lõi của công tác tôn giáo là

công tác vận động quần chúng”.

Hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo diễn ra bình thường đúng theo quy định

của Luật tín ngưỡng, tôn giáo và thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước, tham gia thực hiện các phong trào thi đua

yêu nước, ủng hộ công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Công tác quản

lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo được tham mưu giải quyết kịp thời.

Công tác chỉ đạo, nắm chắc tình hình nhân dân, những vấn đề nổi lên về

tín ngưỡng, tôn giáo được nắm chắc và tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời

không để xẩy ra tình trạng gây mất an ninh trật tự.

 Qua 05 năm thực hiện Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số

162/2017/NĐ-CP của Chính phủ đã góp phần giúp chính quyền các cấp, các

ngành, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, các chức sắc, chức việc, tín đồ tôn

giáo nhận thức rõ quan điểm, chủ trương, chính sách nhất quán của Đảng, Nhà

nước ta về tôn giáo.

* Khó khăn:

2

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Tín ngưỡng,

tôn giáo đã được quan tâm thực hiện nhưng nhìn chung công tác này ở một số

đơn vị chưa sâu rộng, không thường xuyên, chưa kịp thời, hiệu quả còn thấp nên

nhận thức Luật Tín ngưỡng, tôn giáo trong một bộ phận nhân dân chưa cao.

II. TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản QPPL

Về tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết

- Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính

trị xã hội tuyên truyền đầy đủ các văn bản triển khai, hướng dẫn thực hiện trọng

tâm là đẩy mạnh việc thực hiện Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số

162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; tăng cường công tác quản lý

các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã, quản lý tốt các hoạt động tôn

giáo, nhà tu hành tại địa phương. Việc thực hiện các quy định về cải cách hành

chính, thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo đều được đảm bảo

các quy định của pháp luật. Hệ thống văn bản chỉ đạo và hướng dẫn của các cấp

đã góp phần cụ thể hóa các quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo tạo

điều kiện cho việc áp dụng và thực hiện văn bản quy phạm pháp luật ngày càng

hiệu quả.

- Tính thống nhất, đồng bộ và khả thi của văn bản

Trên cơ sở các nội dung đã được quy định cụ thể trong các văn bản pháp

luật về tín ngưỡng, tôn giáo các ban ngành, đoàn thể đã áp dụng hiệu quả trong

công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý nhà nước về tôn giáo đảm bảo tính

thống nhất, đồng bộ, khả thi và phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội, truyền

thống văn hóa.

2. Tình hình thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo từ ngày

01/01/2018 đến 30/3/2023

- Các hoạt động tích cực, đảm bảo thực hiện các quy định pháp luật:

Hoạt động tín ngưỡng trên địa bàn xã cơ bản đảm bảo theo đúng quy định

định của pháp luật..

- Công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động tôn giáo gồm quản lý nhà

nước về an ninh trật tự, đất đai, xây dựng cơ sở thờ tự, lễ nghi tôn giáo và các lĩnh

vực quản lý khác liên quan đến tôn giáo được UBND xã quan tâm và có nhiều đổi

mới. Trong năm qua, địa phương đã chỉ đạo các công chức có liên quan nắm chắc

tình hình Tín ngưỡng, tôn giáo; giải quyết những vấn đề đất đai, xây dựng cơ sở

thờ tự, lễ nghi …

III. KẾT QUẢ TỰ KIỂM TRA, RÀ SOÁT VĂN BẢN QPPL LIÊN

QUAN ĐẾN TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO

3

Trong thời gian từ 01/01/2018 đến 30/3/2023, chính quyền cấp xã không

ban hành văn bản QPPL và văn bản chứa đựng quy phạm pháp luật liên quan

đến tín ngưỡng, tôn giáo.

IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ; NGUYÊN NHÂN CỦA TỒN TẠI, HẠN CHẾ

ĐỐI VỚI THI HÀNH PHÁP LUẬT VÀ THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VỀ TNTG

1. Tồn tại, hạn chế

- Nhận thức của một số cán bộ làm công tác tôn giáo ở cơ sở về Luật Tín

ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính

phủ chưa đầy đủ nên trong công tác quản lý nhà nước về tôn giáo có lúc, có nơi

chưa kịp thời, chưa chủ động phát hiện, đề xuất giải pháp xử lý kịp thời, còn phụ

thuộc vào sự chỉ đạo của cấp trên.

-  Ý thức văn hóa tham gia lễ hội của một bộ phận người dân còn hạn chế.

2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của nhà nước về công tác tín ngưỡng, tôn giáo chưa thường xuyên,

liên tục trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Chưa xác định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ chế phối hợp trong

việc giải quyết các vấn đề tôn giáo nhạy cảm và cả những vấn đề tôn giáo đã

được pháp luật quy định. Đội ngũ cán bộ làm công tác tôn giáo còn nhiều bất

cập, hoạt động kiêm nhiệm, xử lý công việc còn lúng túng, thiếu kinh nghiệm.

 Trên đây là kết quả tự kiểm tra thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật

về tín ngưỡng, tôn giáo; tự kiểm tra, rà soát văn bản QPPL liên quan đến tín

ngưỡng, tôn giáo trong thời gian từ 01/01/2018 đến 30/3/2023 trên địa bàn xã

Xuân Thành, báo cáo Phòng Nội vụ tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hoàng Điệp

		tranhoangdiep@hatinh.gov.vn
	2023-03-30T17:02:47+0700